(k) cf. Gesta Trev. c. cxii, in *Hontbemui* prodr. hist. Trev.(l) Vid. apud *Eccardum* in *Origg. fam. Habsburg Austriacis*.

(m) Vid. § vi, p. 243.

Hac igitur significatione Comitatui nostro tributa, eum allo-
dialem fuisse pronunciamus. Neque alio argumento ad
hanc eius naturam demonstrandam opus est, quam quod
petitur a facta Comitatus Bipontini, sive trium illorum ca-
strorum, partim venditione, partim oblatione, vi cuius in
dominium ac potestatem Ruperti II & III, Palatinorum Co-
mitum, transiere (n). Poteſt vero haec eius formula illustrari
ex originibus, quas in patrimonio Salico quaerendas supra
probabiliter deduximus. Quemadmodum enim Franci Sa-
lii caeteris populis gentibusque fuere nobiliores: ita & Sa-
liorum nobilissimi, quorum familiam regiae identidem ae-
mulam longe lateque praedia per Franciam Rhenensem pa-
gosque ei conterminos, ex quibus Blesensis, certe pars illi
innexa (o) est, possedisse cognovimus, dignitate, amplitudine
iuribusque prae caeterorum populorum Dynastis non solum,
sed inter Francorum quoque nobiles eminuerunt. Neque
igitur nemini erit persuasum, tribuenda illis certe non mi-
nora iura in praediis a se libere posseſſis, quam quae vel
Welfi, vel alii, quos insignibus iuribus gavilos fuisse demon-
stravit celsissimus *Burggravius de Kirchberg* in commentatione
egregia de superioritate territoriali in allodiis imperii (p),
habuerunt. Quid quaeſo clarius ad defendendam hanc sen-
tentiam afferri potest trito quidem illo, sed praeclaro loco

Wip-

(n) vide has tabulas emtionis venditionis in *Johannis Miscellis hist.*
Pal. cum maxime Bipont. Spec. I animadv. in *Tolmerum* p. 13.
sq. quoad eas infra in *historia Comitatus Bipontini* cum aliis
eo pertinentibus chartis denuo edituri sumus.

(o) vid. supra c. II, §. VIII & VIII, pag. 61, 63.

(p) Cap. I, §. II, not. & §. III, p. 8-11, §. VII, p. 14 sq.

Wipponis de Conrado Salico, Dynasta Franco, dein Imperatore, haec dicentis(q): *Conradus licet genere & virtute, atque in propriis bonis nemini esset inferior: tamen de re publica in comparationem talium virorum Ducum & Marchionum parum beneficii & potestatis habuit.* Quae vero speciatim iura propria in praediis suis, sive patrimonio, habuerint Franci nostri Dynastae, partim ex formulis allodiorum, quas in veteribus chartis expressas legimus, partim ex natura allodiorum apud Francos colligere licet. Wido Dynatta, Warini frater & fundatoris coenobii Hornbacensis nepo, huic *villam Myndenbach in pago Bleinse una cum integritate sua tradidit, hoc est, una cum perniis, casis, superpositis edificiis, una cum adiacenciis eorum ibidem aspicientibus vel pertinentibus. campis, pratis, silvis silvarumque usibus, farinariis, aquis, aquarumque decursibus, mancipiis, servis, ancillis, libertis, libertatibus, una cum laboratis earum, accolabus atque meritis accolatorum, cultis & incultis, una cum egressu & regressu(r).* Idem Wido tam suo, quam defuncti fratris nomine eodem anno monasterio suo obtulit villas suas apud flumen Blefa, Rameßbach, Dutel-veinga & Wylarn una cum integritate sua, una cum berniis, casis, superpositis edificiis, cum adiacencis eorum, ibidem aspicientibus vel pertinentibus, campis, pratis, pascuis, silvis silvarumque usibus, venacionibus, piscacionibus, aquis aquarumque decursibus, mancipiis, servis, ancillis, libertis, libertatibus, una cum egressu & regressu, quidquid &c. (s). Anno 1000 XVIII Willigarta alta Werinheri prolapia orta cum consensu ipsius Wern-

(q) In vita Conradi p. 426.

(r) vide supra c. III, §. III, pag. 87. sq.

(s) l. e. pag. 89,

rinberi, ad cuius proprietatem ipsum prelum ex parte pertinet, donavit curtim suam Willigartlawisa cum proxima silva, que eidem curti adiacet, in pago Spirensi, in Comitatu Siggeri Comitis cum omnibus utensilibus illuc pertinentibus, cum ecclesia & farnariis, areis, edificiis, terris cultis & incolitis, campis, pratis exitibus & redditibus, viis & inviis, quesitis & inquirendis, mancipiis utriusque sexus & cunctis aliis appendiciis, que dici aliquo modo aut nominari possunt... (t). Eadem fere est formula praedii, quod Otto, Dux Francorum & Carentanorum, Wormatiae habuit, atque per modum permutationis Henrico I Imp. cessit, ecclesiae Wormatiensi tradendum (u). Neque iniucundum erit, hic legisse, quibus iuribus praeditum fuerit ipsius Conradi Salici praedium, quod Abbatiae a se in castro suo Limburg fundatae (v) contulit, praesertim cum Regis litterae novum eius rei nobis praebent documentum (w). Conradus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus. Notum sit omnibus Christi nostrique fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter ego Conradus una cum Gisela Imperatrice coniuge nostra pro remedio anime nostre ad hoc templum

O o

quod

(t) L. c. §. viii, p. 106.

(u) Supra cap. huius §. VI, p. 250.

(v) Abbatiae huius notitiam aliquam nobis dedit Vir. clar. Io. Ad. Bernhard in parte speciali Antiqu. Wetteraviae i Abtheilung, Cap. V, p. 15--36.

(w) Quantum scio, haud editae sunt, nisi in deductione inscripta Libelus revisionis in Sachen des Hochgräflichen Hauses Leiningen und der Stadt Dürkheim contra das Dom Stift zu Speyer, die Weinzeichnungs Art zu Dürkheim betreffend. Beylagen, n. 1 Copia foundationis des Closiers Limburg de a. 1035. p. 1--3.

quod ad gloriam & laudem Dei construximus, nostri iuris predi-
um Dorenkheim, Wachenheim, Schiferstad, Creudentheim, &
in pago Wederibie in comitatu Ottonis situm Eucherie, Sunde-
lingen, Fuerbach, Sulzbach in proprium tradidimus cum om-
nibus appendiciis suis, hoc est, mancipiis, areis, edificiis, terris cul-
tis & in cultis, agris, pascuis, aquis aquarumve decursibus, molen-
dinis, punctionibus, campis, silvis, venationibus, exitibus
& redditibus, viis & inviis, questis & inquirendis, nec non
cum omni utilitate, que scribi & nominari potest, ea videlicet
ratione, quatenus Abbas huius loci eadem potestate, & utilitate,
quam nos habuimus, deinceps libere habeat, & quidquid inde pro-
venit, in usum ecclesie & fratrum disponat. Et ut hec nostre
traditionis authoritas stabilis & inconclusa permaneat in seculum,
hanc chartam inde conscriptam manu propria confirmantes, si-
gilli nostri impressione iussimus insigniri (x). Signum Domini
Conradi invicti Romanorum Imperatoris Augusti. Burghardus
Cancellarius vice Bardonis Archicancellarii recognovit. Data est
XVI Calend. Februarii anno Dominice incarnationis MXXXV
Indictione III anno autem Domini Conradi secundi regnantis XI,
Imperatoris vero nono. Aetum est Lympurg feliciter Amen. Singu-
laria vero iura allodialia prodit donatio Conradi Ducis, qui
fuit Werinheri filius & Ottonis Worm. pater. Is enim eccl-
iae Spirensi cuncta obtulit mancipia cum eorum procreationi-
bus, quae in eadem civitate habebat, monetam, quae tota suae
fuc-

(x) Quamvis Rex litteris suis hic finem fecisse videatur, sequitur
tamen in copia foundationis descriptio iurium, quae Abbas in fa-
miliam ecclesiae, singularium haberet. Sed cum ea nihil ad rem
nostram faciat, reservamus eam opportuniiori loco illustrandam.

succubuit proprietati, item medietatem theolonii, item denarios salis, item denarios picis, denarios vini (y). Differunt saepius formulae istae inter se, aliaeque aliis ampliores sunt, adeo ut, si omnia & singula iura Dynastarum enumerare velis, collationem illarum instituere, atque exinde totum complexum iurium patrimonialium confidere oporteat. Optandum vero est, ut vir in historia regni Francici & Germanici versatissimus, atque ab omni partium studio praeiudiciisque alienus, praeeuntibus illustribus viris *Bouqueto* & *Puerto* equite (z), in origines iuris allodialis curatus tandem indaget, atque sic universam hanc doctrinam absurdam atque incommoda peregrini iuris admixtione contaminatam emendet (a). Mihi quidem, cum, quidquid iuris hodie ad superioritatem

Oo 2

ter-

(y) cf. *Commentationem nostram a. c16cc6lx germanico sermone scriptam Historisch-rechtliche Gedanken von dem Ursprung des Pfälzischen Münz-Regals*, §. 3. p. 8. sq.

(z) Illo quidem in libro egregio: *le droit public de France &c Paris c16cc56i*, eni libri recensionem fecerunt Actorum eruditorum doctissimi confessores a. c16cc57 mens. Mart. p. 97-116 & April. p. 193-219; hic vero in opere *praestantiori Hagae a. c16cc57i edito: Les origines ou l'ancien gouvernement de la France, de l'Allemagne, &c de l'Italie, IV tomes*.

(a) Sunt enim, qui quando praediorum dominis eximia iura, quae ex inauspicata illa distinctione regalium in maiora & minora solius regis fuisse putant, tribui ab aliis audiunt, stupeant, atque ea ab omni veritate aliena, aut conficta, aut minus recte intellecta velint. Diximus iam quaedam hanc in rem, & in primis quae ad ius monetae cudendae Dynastis vindicandum pertinent, in *commentatione paulo ante dicta*, neque ea intelligentioribus displicuisse vidimus.

territorialem refertur, olim vel ex dominio, quale non solum Reges habuere in suo fisco & patrimonio, sed Dynastae etiam in praediis suis liberis, vel ex imperio, cuius fons soli fuerunt reges, fluxerit, regalia dividenda videntur in dominica & stricte dicta regalia. Possidebantur praedia fundique a dominis suis cum omni iure, proprietate & imperio, quatenus hoc non spectavit ad Imperium totius civitatis (b). Unde Dynastae iure venandi & forestali, dominio fluviorum iuribusque inde pendentibus, iure talinarum, iure metallifodinarum & inde pendente iure numos eudendi, conductu, teloneo, iurisdictione in servos & libertos, sive coloniaria, caeterisque, quae, ut cum veteribus loquar, aliquo modo dici ac nominari possunt, gavisi sunt, gaudere certe potuerunt.